
 CÔNG BÁO/ Số 3 /Ngày 28-03-2025  35 
 

VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH TÂY NINH 

Số:      25 /2025/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Tây Ninh, ngày   28  tháng  03   năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 
Quy định về nguồn thu tài chính của Trung tâm Phát triển quỹ đất 

từ tiền bán hồ sơ đấu giá quyền sử dụng đất, kinh phí tổ chức đấu giá 
quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Tây Ninh 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 
Căn cứ Luật Đấu giá tài sản ngày 17 tháng 11 năm 2016; 
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; 
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 
Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024; 
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai, Luật Nhà ở, 

Luật Kinh doanh bất động sản, Luật Các tổ chức tín dụng ngày 29 tháng 6 năm 
2024; 

Căn cứ Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Đấu giá tài sản ngày 27 
tháng 06 năm 2024; 

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 06 năm 2021 của Chính 
phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Chính 
phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai; 

Căn cứ Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày 16 tháng 09 năm 2022 của Bộ 
trưởng Bộ Tài chính về hướng dẫn một số nội dung về cơ chế tự chủ tài chính của 
đơn vị sự nghiệp công lập; xử lý tài sản, tài chính khi tổ chức lại, giải thể đơn vị 
sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Thông tư số 03/2025/TT-BTC ngày 22 tháng 01 năm 2025 của Bộ 
trưởng Bộ Tài chính về hướng dẫn về chế độ tài chính trong hoạt động đấu giá tài 
sản; quy định việc thu, chi, quản lý, sử dụng tiền bán hồ sơ mời tham gia đấu giá, 
tiền đặt trước của người tham gia đấu giá không được nhận lại theo quy định của 
pháp luật về đấu giá tài sản; 



36  CÔNG BÁO/ Số 2 /Ngày 28-02-2025  
 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường (nay là Sở Nông 
nghiệp và Môi trường) tại Tờ trình số 1117/TTr-STNMT ngày 24 tháng 02 năm 
2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 
Quyết định này quy định nguồn thu tài chính của Trung tâm Phát triển quỹ 

đất từ tiền bán hồ sơ đấu giá quyền sử dụng đất, kinh phí tổ chức đấu giá quyền 
sử dụng đất. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 
1. Tổ chức được cơ quan nhà nước có thẩm quyền giao thực hiện nhiệm vụ 

đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. 
2. Các đối tượng khác có liên quan tới việc lập, sử dụng và thanh, quyết 

toán từ tiền thu bán hồ sơ đấu giá, kinh phí tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất. 
Điều 3. Mức thu tiền bán hồ sơ mời tham gia đấu giá tài sản là quyền 

sử dụng đất 
Thực hiện theo quy định tại Điều 6 của Thông tư số 03/2025/TT-BTC ngày 

22 tháng 01 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn về chế độ tài chính 
trong hoạt động đấu giá tài sản; quy định việc thu, chi, quản lý và sử dụng tiền 
bán hồ sơ mời tham gia đấu giá, tiền đặt trước của người tham gia đấu giá không 
được nhận lại theo quy định của pháp luật về đấu giá tài sản. 

Điều 4. Nguồn thu tài chính của Trung tâm Phát triển quỹ đất từ tiền 
bán hồ sơ đấu giá quyền sử dụng đất, kinh phí tổ chức đấu giá quyền sử dụng 
đất 

1. Dự toán ngân sách nhà nước giao cho cơ quan được giao thực hiện xác 
định giá khởi điểm hoặc được giao xử lý việc đấu giá quyền sử dụng đất.  

2. Tiền bán hồ sơ cho người tham gia đấu giá quyền sử dụng đất. 
3. Tiền đặt trước của người tham gia đấu giá không được nhận lại quy định 

tại khoản 6 Điều 39 Luật Đấu giá tài sản. 
4. Các nguồn kinh phí hợp lệ khác theo quy định của pháp luật (nếu có). 
Điều 5. Quản lý, sử dụng các khoản thu từ kinh phí đấu giá tài sản là 

quyền sử dụng đất theo quy định của pháp luật về đất đai 
1. Dự toán ngân sách nhà nước giao cho cơ quan được giao thực hiện xác 

định giá khởi điểm hoặc được giao xử lý việc đấu giá quyền sử dụng đất: Thực 
hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản quy phạm pháp 
luật có liên quan. 

2. Tiền bán hồ sơ cho người tham gia đấu giá quyền sử dụng đất: Thu theo 
quy định tại Điều 3 của Quyết định này sau khi thực hiện thu, chi phần chênh lệch 
đưa vào nguồn thu của đơn vị và hạch toán theo cơ chế tài chính tại Nghị định số 
60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ 
tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập. 



 CÔNG BÁO/ Số 3 /Ngày 28-03-2025  37 
 

 

3. Tiền đặt trước của người tham gia đấu giá không được nhận lại quy định 
tại khoản 6 Điều 39 của Luật Đấu giá tài sản năm 2016: Sau khi thực hiện thu, chi 
theo quy định số dư còn lại nộp ngân sách nhà nước theo quy định của Luật Đấu 
giá tài sản năm 2016. 

4. Các nguồn kinh phí hợp lệ khác theo quy định của pháp luật (nếu có): 
Sau khi thực hiện thu, chi phần chênh lệch đưa vào nguồn thu của đơn vị và hạch 
toán theo cơ chế tài chính tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP. 

Điều 6. Hiệu lực thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày … tháng … năm 2025. 

2. Trường hợp các văn bản quy phạm pháp luật viện dẫn trong Quyết định 
này được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế thì áp dụng theo quy định của văn bản 
mới.  

Điều 7. Tổ chức thực hiện 
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Nông nghiệp 

và Môi trường, Tài chính, Tư pháp; Các Trưởng phòng Giao dịch số 10, 11, 12, 
13 - Kho bạc nhà nước khu vực XVI - Tây Ninh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các 
huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi 
hành Quyết định này. 

 

Nơi nhận:                                   
- Văn phòng Chính phủ; 
- Bộ Tài chính; 
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 
- Vụ Pháp chế - Bộ Tài chính; 
- Vụ pháp chế - Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp; 
- TT. TU, TT. HĐND tỉnh; 
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;  
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Như Điều 7; 
- Trung tâm CBTH tỉnh, Phòng. KT; 
- Lưu: VT, VP. UBND tỉnh.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
(Đã ký) 

 
Trần Văn Chiến 

 

 


